Primum de naturali modo eruditionis, quid in illo beatitudinis humane contineatur, disseremus, postremo autem de secunda materiae cognoscendi pertractabimus. Quantum igitur ad disciplinas humanitas inventas, quae tantum dignitates homini praestant, ut non solum caeteris corporis aut fortunae bonis preferenda sint, sed hominem ab homine, non secus differre faciunt quam vivum a mortuo et bonum a malo. Omnis enim malus est ignorans et omnis recte sciens bonus, quoniam impossibile videtur, quis scienter quispiam male operetur, nisi quandoque malum sibi bonum apparuerit. Omnis ergo virtus et vitium erit in prosecutione et fuga, scientes enim a malo simpliciter cognito continentes erunt et fugient vel minus malum, quod videbitur boni rationem tenere, prosequuntur. Ignari autem ab ipsa sensuum concupiscentia deducuntur et absque dictamine recte rationis malum sub ratione boni prosequuntur. Et ipsorum intellectu male negotiante, quia ignorante peccatum committetur. Bonus ergo Deo et hominibus gratus erit, malus autem per oppositum. Quid autem diversi disciplinarum inventores earumque professores nobis attulerint perfectionis et felicitatis iamiam explicemus ab initiis eruditionis inchoantes, ne forsitan difficilis haec investigatio sub dubio relinquatur illis omis-  
sa. Quid ergo primum nobis eruditi grammatici aut facundi oratores praestant beatitudinis? Nihil equidem aliud, quam congrue loqui et efficacius benedicendo persuadere, quae sane, quum sint animi operationes valde remissae nequamquam beatos efficere possunt earum professores. Dialecticus autem aliquantisper animum extollit al-

tiusque pertentat ratiocinationibus evolare, quandoquidem per opus intellectus universalem sibi methodum fabricavit, ut in practicis a malo et in speculabilibus a falso tutior evaderet.

Verum et ipse a vera beatitudine videtur longe remotus, quoniam circa rationis entia per opus intellectus causata tota versatur eius intentio. Arithmeticus vero incomprehensibilem fere omnium rerum multitudinem suo numerorum ambitu comprehendere atque terminare contendit. Atque profecto neque ipse ad veram beatitudinis metam hac serie numerorum sufficienter perducitur, quoniam certitudinem essentialium, praesertim causae primae nequamquam superstat. Neque pariter nos geometra beatos efficit, quoniam ipsius professio trinam corporum dimensionem, longitudinem et latitudinem atque profunditatem, requirit et cognoscendi capacitatem et continentiam, quae longe ab ipsa felicitate remota est. Neque sane ipsa musica beatos efficit eius professores, quae non solum caelestes orbium harmonias, verum etiam cantus humanos et ipsorum melodias auribus delectabiles edocet, quibus animae passiones in iram provocantes mitigantur et effeminati ac timentes in robur et ad arma provocantur. Si etiam prospectivam aequo animo voluptemus, ab ipsa beatitudinis assecutione longe remotam comperiemus, quia solas rerum distantias et inaccessibiles moles et altitudines atque profunditates certa ratione metitur et in angustam formam quamcunque moles sive machinam similem, tamen repraesentare ac reducere proficitur, de quibus iamdudum in speculo nostro astronomico diffuse tractavimus. At quippe neque iuris consulti nos efficient beatos, qui, etsi more peripatetico scientifici non sint, sed morales, satis atamen animam disponere videntur omnia legibus coercendo et vitia reprimendo, prout eorum facultas naturali philosophiae subalternatur atque ab illa dictamen rectae rationis assumit, humanos actus ad virtutem et pollitiam reducendo interque extrema vitia mediam eligendo virtutem. Haec sane plurimum praeparantur mortalium animos ad capessendam rerum speculationem, quoniam, ut inquit Salamon, in malevolam animam non introibit sapientia Dei. Naturalis autem philosophia videtur perfecto maiorem praestare nobis perfectionem caeteris ante memoratis disciplinis, ipsa tamen nequamquam beatos reddet eius assectis, quoniam circa sensibilibus et materialibus sive corruptibilibus motus et mutationes versant atque per accidentia novem super praedicamentorum dicamentorum quidditates rerum cognoscere laborat. Philosophus autem, quando pro cognoscenda